

Số: /BC-SNN

Bình Thuận, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2024;  
Phương hướng, nhiệm vụ tháng 02/2024.**

### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01/2024

**Những kết quả đạt được trên các lĩnh vực:**

**1. Về nông nghiệp:** Trong tháng, các địa phương tập trung sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024; tính đến ngày 15/01/2024, diện tích cây ngắn ngày vụ Đông Xuân xuống giống được 40.689 ha/KH 47.665 ha (đạt 85,4% KH vụ); trong đó, diện tích cây lương thực đạt 35.151 ha/KH 40.220 ha (đạt 87,4% KH vụ); riêng diện tích cây lúa đạt 32.557 ha/KH 37.865 ha (đạt 86% KH vụ); diện tích cây bắp đạt 2.594 ha/KH 2.355 ha (đạt 110,1% KH vụ).

Tập trung phối hợp với các địa phương triển khai kế hoạch sản xuất và kiểm tra, chứng nhận thanh long đạt tiêu chuẩn VietGAP ngay từ đầu năm; toàn tỉnh hiện có 8.604 ha thanh long được cấp chứng nhận đạt tiêu chuẩn VietGAP.

Công tác dự tính dự báo và ngăn ngừa dịch bệnh trên cây trồng được theo dõi, triển khai thường xuyên; trên cây lúa diện tích nhiễm bệnh đạo ôn lá 525 ha, giảm 79 ha so cùng kỳ năm trước (CKNT); diện tích nhiễm bệnh đen lép hạt (*lem lép*) 398 ha, tăng 256 ha so CKNT; diện tích nhiễm rầy nâu 258 ha, tăng 199 ha so CKNT. Trên cây thanh long, diện tích nhiễm bệnh đốm nâu 2.377 ha, giảm 498 ha so CKNT. Trên cây mì, diện tích nhiễm bệnh khảm lá virus 150 ha, giảm 724 ha so CKNT. Các đối tượng khác gây hại với mật số thấp.

Tăng cường theo dõi, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh và kiểm soát giết mổ trên đàn gia súc, gia cầm. Trong tháng 01/2024, đã triển khai tiêm phòng các loại dịch bệnh trên gia súc, gia cầm đạt 1.422.067 liều; kiểm dịch 160.037 con động vật các loại; kiểm soát giết mổ 5.531 con gia súc, gia cầm. Trong tháng, tình hình chăn nuôi trên địa bàn toàn tỉnh tương đối ổn định, không xuất hiện các ổ dịch bệnh nguy hiểm (như Cúm gia cầm, Viêm da nổi cục trên trâu bò, Lở mồm long móng ở gia súc, Tai xanh trên lợn, Dịch tả lợn Châu Phi...), một số bệnh truyền nhiễm khác xảy ra ở mức độ lẻ tẻ không lây lan thành dịch.

**2. Về thủy lợi phục vụ sản xuất:** Tiếp tục theo dõi nguồn nước hiện có tại các công trình thủy lợi và lịch chạy máy phát điện kết hợp cấp nước về hạ du của

Nhà máy thủy điện Đại Ninh và Hàm Thuận - Đa Mi; tăng cường quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả các nguồn nước hiện có để phục vụ sản xuất và đảm bảo nước sinh hoạt của nhân dân. Tính đến ngày 17/01/2024, diện tích tưới lúa, hoa màu vụ Đông Xuân 2023 - 2024 thuộc hệ thống công trình thủy lợi toàn tỉnh đạt 26.435 ha/KH 33.016 ha (đạt 80,1% KH); diện tích tưới cây thanh long và nho đạt 19.664 ha/KH 19.664 ha (đạt 100% KH).

Tình hình nguồn nước, đến ngày 17/01/2024, lượng nước hữu ích hiện tại các hồ chứa trong tỉnh được 250 triệu m<sup>3</sup>, đạt 68,7% thiết kế, thấp hơn 25 triệu m<sup>3</sup> so với cùng kỳ năm 2023; Hồ thủy điện Đại Ninh được 236,5 triệu m<sup>3</sup>, đạt 94% thiết kế, cao hơn 25,2 triệu m<sup>3</sup> so với cùng kỳ năm 2023; hồ thủy điện Hàm Thuận còn 499,7 triệu m<sup>3</sup>, đạt 95,6% thiết kế, cao hơn 111,8 triệu m<sup>3</sup> so với cùng kỳ năm 2023.

**3. Về lâm nghiệp:** Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị chủ rừng tập trung kiểm tra, truy quét chống phá rừng, chống lấn chiếm đất lâm nghiệp; tăng cường tuần tra rừng, tổ chức xác minh hiện trường các điểm cảnh báo nghi ngờ biến động hiện trạng rừng kịp thời phát hiện, ngăn chặn không để xảy ra lấn, chiếm, sử dụng đất rừng vào mục đích khác; trong tháng 01/2024, đã phát hiện, lập hồ sơ xử lý 24 vụ vi phạm; xử lý tịch thu 16,99 m<sup>3</sup> gỗ các loại. Các đơn vị chủ rừng tập trung, dồn sức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô; trong tháng trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 01 vụ cháy rừng trồng Keo lai 2020 (tại lô 20, khoảnh 2, tiểu khu 280B thuộc lâm phận Xí nghiệp Lâm nghiệp Hàm Thuận Nam quản lý) với tổng diện tích 2,44 ha; hiện trạng, cây bị cháy tấp 2/3 thân cây, khả năng bị chết trên 70%.

Tiếp tục ứng dụng công nghệ viễn thám, sử dụng ảnh vệ tinh vào công tác quản lý, giám sát tài nguyên rừng; từ ngày 01/01 - 17/01/2024, phần mềm phát hiện và gửi tin cảnh báo 73 điểm nghi ngờ biến động hiện trạng rừng<sup>1</sup>.

**4. Về thủy sản:** Trong tháng, hoạt động đánh bắt hải sản gặp khó khăn do ảnh hưởng của gió Đông Bắc thổi mạnh, sóng biển cao; đa số các tàu khai thác thủy sản đều lên ụ để sửa chữa, nằm nghỉ bờ dài ngày; một số ít tàu (nghề: lưới rê nổi ven bờ, rê ghe, lặn hải đặc sản, kéo đơn, lồng bẫy, câu...) hoạt động cầm chừng, hiệu quả đánh bắt không ổn định; ngư trường khai thác chủ yếu tập trung tại vùng biển ven bờ và vùng lộng trong tỉnh, khu vực phía nam đảo Phú Quý, Côn Sơn. Sản lượng khai thác hải sản tháng 01/2024 ước đạt 18.200 tấn/KH 239.000 tấn (đạt 7,6% KH), tăng 2,2% so cùng kỳ. Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); tiếp tục phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo chống khai thác IUU tỉnh thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp giữa tỉnh Bình Thuận với các tỉnh và các lực lượng chức năng (Hải quân, Cảnh sát biển, Kiểm ngư) trong công tác quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài; tiếp tục phát huy hiệu quả hệ thống giám sát hành trình trong

<sup>1</sup> Cụ thể: Khai thác rừng 38 điểm/ 60,32 ha; phá rừng: 01 điểm/ 0,22 ha; sản xuất nông nghiệp: 02 điểm/ 0,38 ha; nguyên nhân khác 03 điểm; còn lại 29 điểm chưa xác minh.

giám sát, ngăn chặn tàu cá vượt ranh giới cho phép trên biển, giám sát tàu cá ra/vào cảng, bốc dỡ sản phẩm, truy xuất nguồn gốc thủy sản và thực thi pháp luật về khai thác IUU theo đúng quy định. Việc xử lý các hành vi khai thác hải sản bất hợp pháp tiếp tục được tăng cường, trong tháng đã phát hiện và xử phạt 02 vụ vi phạm. Công tác đăng kiểm tàu cá được thực hiện thường xuyên. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ ngư dân khai thác vùng biển xa.

Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, quản lý môi trường và phòng trừ dịch bệnh tại các vùng nuôi thủy sản; sản lượng nuôi trồng thủy sản tháng 01/2024 ước đạt 780 tấn. Sản lượng tôm giống sản xuất và tiêu thụ trong tháng 01/2024 ước đạt 1,7 tỷ/KH 25,5 tỷ post (đạt 6,7% KH). Hoạt động chế biến thủy sản tiếp tục được duy trì; các sản phẩm chế biến tiêu thụ nội địa như: cá khô, nước mắm được các doanh nghiệp quan tâm sản xuất, phục vụ kịp thời nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán 2024.

**5. Công tác quản lý chất lượng nông, lâm, thủy sản** tiếp tục được tăng cường; trong tháng 01/2024, viết 15 tin bài tuyên truyền về ATTP và VTNN; Chấp thuận cho 02 lượt Công ty tổ chức 02 hội thảo phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; Thẩm định điều kiện sản xuất, kinh doanh ATTP 114 cơ sở, đạt điều kiện theo quy định 114 cơ sở; Thẩm định, cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật cho 07 cơ sở. Công tác thanh, kiểm tra tiếp tục được quan tâm, tiến hành 01 cuộc kiểm tra các mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và giống cây trồng trên địa bàn tỉnh; cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục tham gia các hoạt động giao thương, kết nối cung cầu hàng hóa để đẩy mạnh tiêu thụ nông, thủy sản; đồng thời, phối hợp thực hiện các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động xuất khẩu nông, thủy sản của tỉnh, đặc biệt là sản phẩm thanh long.

**6. Diêm nghiệp:** Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất muối trên địa bàn tỉnh; sản lượng muối thu hoạch trong tháng 01/2024 ước đạt 3.207 tấn/KH 50.000 tấn (đạt 6,4% KH), chủ yếu là muối công nghiệp.

### **7. Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng:**

Tiếp tục theo dõi, thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. Tổ chức thẩm định, tăng cường kiểm tra chất lượng công trình trên địa bàn tỉnh thuộc phạm vi quản lý của Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định; đơn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn; kết quả giải ngân đến ngày 12/01/2024 đạt 33.808 triệu đồng/KH 116.733 triệu đồng, đạt 29% kế hoạch vốn. Tập trung chỉ đạo thực hiện các dự án do Sở làm chủ đầu tư: Thực hiện quyết toán công trình đối với Dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8); đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân đối với Dự án Lĩnh vực nước tỉnh

Bình Thuận và Dự án Tăng cường khả năng chống chịu của nông nghiệp quy mô nhỏ với an ninh nguồn nước do biến đổi khí hậu khu vực Tây Nguyên và Nam Trung Bộ - tỉnh Bình Thuận (SACCR-Bình Thuận); tiếp tục thực hiện một số dự án nước sạch nông thôn.

### **8. Một số công việc khác:**

- Tiếp tục đôn đốc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; trong tháng, tham mưu báo cáo tiến độ, kết quả triển khai các Chương trình chuyên đề trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; phối hợp đơn vị tư vấn xây dựng Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Gói thầu: Xây dựng phần mềm số hoá quy trình xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Thuận...

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT; Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số Ngành Nông nghiệp và PTNT; Giải quyết kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc Ngành; Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; Tiếp tục tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư định kỳ hàng tháng để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình thời tiết, sự cố, gió mạnh trên biển, chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tập trung quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên cán bộ, nhân viên, đơn vị vùng sâu, vùng xa và cán bộ hưu trí của ngành; Tổ chức các hoạt động đón Tết vui tươi, lành mạnh.

## **II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02/2024:**

1. Tập trung triển khai Chương trình hành động của Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

### **2. Nông nghiệp:**

Tập trung chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ Đông Xuân 2023 - 2024. Đẩy mạnh sản xuất, kiểm tra, chứng nhận thanh long đạt tiêu chuẩn VietGAP; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng; theo dõi, kiểm tra, kiểm soát việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật tại các vùng trồng thanh long tập trung. Triển khai tốt công tác phòng chống dịch bệnh và kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất, chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng an toàn sinh học, đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Tăng cường công tác phối hợp quản lý chặt chẽ hoạt

động kinh doanh, vận chuyển sản phẩm thịt gia súc, gia cầm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn; ngăn ngừa việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

### **3. Lâm nghiệp:**

Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng, chống lấn chiếm đất lâm nghiệp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024; lưu ý tình hình phá rừng ở các vùng trọng điểm, vùng giáp ranh với các tỉnh lân cận; hạn chế thấp nhất những vụ việc vi phạm xảy ra; Tập trung triển khai tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô 2024, lưu ý những nơi có nguy cơ cháy cao; quản lý chặt chẽ các khu bảo tồn thiên nhiên. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các chủ rừng thực hiện tốt công tác giao khoán bảo vệ rừng.

### **4. Thủy sản:**

Tiếp tục theo dõi tình hình khai thác hải sản; tổ chức triển khai tốt kế hoạch sản xuất vụ cá Bắc. Tập trung tuần tra, kiểm soát bảo vệ nguồn lợi thủy sản, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác thủy sản. Tăng cường bảo vệ, tái sinh, phục hồi nguồn lợi hải sản vùng ven bờ. Tiếp tục tuyên truyền các quy định liên quan đến hoạt động khai thác thủy sản và thực hiện quyết liệt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU). Tăng cường công tác kiểm tra an toàn tàu cá. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ ngư dân. Tăng cường theo dõi, phòng, chống dịch bệnh và hỗ trợ kỹ thuật các vùng nuôi thủy sản trọng điểm. Tiếp tục quản lý chặt chẽ chất lượng tôm giống của tỉnh.

### **5. Thủy lợi:**

Tiếp tục theo dõi nguồn nước hiện có tại các công trình thủy lợi và lịch chạy máy phát điện kết hợp cấp nước về hạ du của Nhà máy thủy điện Đại Ninh và Hàm Thuận - Đa Mi để cấp nước sản xuất nông nghiệp và phục vụ sinh hoạt cho nhân dân. Triển khai các biện pháp quản lý, sử dụng hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm nguồn nước hiện có; chỉ đạo các địa phương tổ chức sản xuất theo kế hoạch; vận động nhân dân thực hiện các biện pháp tiết kiệm nước trong sinh hoạt và sản xuất; thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình khô hạn, tình hình tích trữ nước tại các hồ thủy lợi để có biện pháp điều tiết nước hợp lý, phục vụ tốt nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của nhân dân trong mùa khô. Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình thời tiết, sự cố, gió mạnh trên biển, chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

### **6. Quản lý chất lượng nông, lâm, thủy sản:**

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về ATTP. Hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, thủy sản áp dụng chương trình QLCL trong sản xuất, kinh doanh. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm nông, thủy sản gắn với thực hiện truy xuất nguồn gốc và thu hồi sản phẩm không đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

**7. Công tác xây dựng cơ bản:** Tiếp tục chỉ đạo các Ban quản lý dự án ODA (WB8, Lĩnh vực nước, SACCR- Bình Thuận) tổ chức triển khai thực hiện thi công công trình theo đúng hồ sơ thiết kế được duyệt. Tổ chức thẩm định, theo dõi, kiểm tra chất lượng các dự án thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

**8. Một số công việc khác:**

- Tiếp tục phối hợp tham mưu thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục tham mưu triển khai các văn bản của Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Tiếp nhận hồ sơ xét xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao từ cấp huyện và tham mưu báo cáo thẩm định, xét công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; Tham mưu tổ chức thẩm định các hồ sơ đạt yêu cầu; Phối hợp đơn vị tư vấn thực hiện các thủ tục tiếp theo về xây dựng phần mềm số hóa quy trình xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

- Tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức toàn ngành về chấp hành tốt Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tập trung chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số Ngành Nông nghiệp và PTNT. Chú trọng công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác đào tạo, tuyển dụng, bổ nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác và các chế độ chính sách cho công chức, viên chức trong toàn ngành. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra chuyên ngành năm 2024; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh. Tiếp tục tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư định kỳ hàng tháng để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn./.

**Nơi nhận:**

- Bộ NN-PTNT (b/c);
- UBND Tỉnh;
- VP HĐND Tỉnh;
- Sở KH & ĐT;
- Cục T.Kê;
- Thường trực Đảng ủy Sở;
- Công đoàn Ngành;
- Giám đốc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.Hiền.

**GIÁM ĐỐC**

**Mai Kiều**